
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  3/2019 

 

OGGETTO: Bando di mobilità ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis del T.U. 30 marzo 2001, n. 165, 
per la copertura di un posto di Area II presente nella dotazione organica dell’Agenzia per l’Italia 
digitale.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale)  e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale il 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il DPCM del 27 marzo 2017, concernente l’approvazione del regolamento di 

organizzazione dell’AgID; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 

Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla 
data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
e, in particolare l’art. 30 riguardante il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse 
prima dell’avvio delle procedure concorsuali; 

VISTO il comma 2 bis del medesimo art. 30 il quale prevede che le amministrazioni, prima di 
procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in 
organico, devono attivare le procedure di mobilità, di cui al comma 1 del medesimo art. 30, 
provvedendo in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti provenienti da altre 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

amministrazioni in posizioni di comando o fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che 
facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio; 

ATTESO che a seguito delle richieste da parte di AgID di ulteriore proroga dei comandi in 
scadenza del personale proveniente da altre amministrazioni, le amministrazioni hanno chiesto di 
conoscere, ai fini della concessione del nulla osta, la possibilità di trasferimento nei ruoli di AgID del 
personale comandato; 

CONSIDERATO che il mancato nulla osta alla proroga dei comandi dell’amministrazione di 
appartenenza costituirebbe grave pregiudizio nella gestione e realizzazione di progetti di notevole e 
strategica importanza a causa dell’interruzione delle attività curate da dipendenti in comando; 

VISTA la nota prot. 19874 del 27 dicembre 2018 con cui è stata comunicata al Dipartimento della 
Funzione pubblica l’intenzione di avviare l’acquisizione di una risorsa di Area II attraverso una 
procedura di mobilità ex art. 30 del T.U. 165/01; 

VISTO l’articolo 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la mobilità, 
anche intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle 
assunzioni di personale a tempo indeterminato, è consentita tra amministrazioni sottoposte al 
regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche; 

VISTO l’assenso del Collegio dei Revisori dei conti espresso con verbale del 2 gennaio 2019 
acquisito al protocollo dell’Agenzia con il n. 268 dell’8 gennaio 2019;  

RILEVATA la disponibilità dei posti nella dotazione organica dell’Agenzia; 

VISTO il DPCM 25 giugno 2015 contenente le tabelle di equiparazione fra i livelli di 
inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione; 

VISTO il CCNL Funzioni centrali stipulato il 12 febbraio 2018; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente il testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e il decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 14, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che esclude dal calcolo del risparmio utile per definire l’ammontare 
delle disponibilità finanziarie da destinare alle assunzioni o il numero delle unità sostituibili in 
relazione alle limitazioni del turn over le cessazioni dal servizio per processi di mobilità; 

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto, la necessità di avviare, nel limite di un posto di 
Area II, una procedura di mobilità volontaria per l’immissione in ruolo dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, equiparati all’Area II del CCNL Funzioni centrali, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato; 

INFORMATE le OO.SS.; 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

DETERMINA 

 

ART. 1 

POSTI DA RICOPRIRE 

È indetta, ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165, la 
procedura di mobilità – a domanda – destinata al personale di ruolo appartenente alle pubbliche 
amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del medesimo D. Lgs. N. 165/01, equiparato alla seconda 
Area del CCNL Funzioni centrali secondo il DPCM 25 giugno 2015, per la copertura di un posto vacante 
di Area II nella dotazione organica del personale non dirigenziale dell’AgID.   

 

ART. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Alla procedura di cui all’articolo 1 sono ammessi, a domanda, i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 D. Lgs. 165/01, equiparati all’Area II CCNL Funzioni centrali, 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei seguenti requisiti: 

1. ottima conoscenza delle principali tecniche di programmazione (agile, microservizi, etc.) 
2. ottima dimestichezza nella individuazione di ambienti e prodotti “open source” adatti alle 

problematiche applicative e sistemistiche che si presentano nello sviluppo dei sistemi 
informativi 

3. ottima esperienza di sviluppi applicativi in ambiente Python, JS 
4. partecipazione a progetti di grande rilievo per la trasformazione digitale 
5. conoscenza della normativa in tema di digitalizzazione  

 
Requisiti preferenziali  

1. Ruoli di responsabilità svolti nei progetti di cui al punto 4 
2. Conoscenza della lingua Inglese parlata e scritta 

         Requisiti di priorità 

Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 30 del T.U. 165/01 AgID procederà, in via prioritaria, 
all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di 
comando o fuori ruolo presso l’AgID, che facciano domanda di trasferimento ai sensi del presente 
bando, appartenenti alla medesima area funzionale e nel limite del posto che si intende ricoprire. 

ART. 3 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di ammissione alla procedura deve essere compilata ed inviata a: 
protocollo@pec.agid.gov.it, a pena di esclusione, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente bando sul sito intranet e sul sito internet dell’AgID, corredata del curriculum vitae, in 
formato europeo, aggiornato, datato e sottoscritto e contenente l’autorizzazione al trattamento dei 
dati personali. 

Non sono prese in considerazione le domande di mobilità inoltrate prima della pubblicazione 
del bando.  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

Ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 le dichiarazioni 
rese nella domanda di ammissione hanno valore di autocertificazione. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci si applicano le sanzioni previste dall’articolo 76 del citato decreto. 

L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

 

ART. 4 

COMMISSIONE VALUTATRICE 

Ai fini della procedura, con separato provvedimento del Direttore Generale, è nominata 
apposita Commissione per l’esame delle domande, la verifica dei requisiti posseduti e la formazione 
della graduatoria da sottoporre all’approvazione del Direttore Generale.  

 

ART. 5 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Le domande pervenute verranno valutate sulla base dei seguenti requisiti: 

A. valutazione del curriculum (massimo punti 20) 

B. esperienza professionale acquisita in relazione ai requisiti di cui all’art. 2 (massimo punti 10) 

C. in caso di parità di punteggio si terrà conto della minore età ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della legge 127/1997, come modificato dall’articolo 2 della legge n. 191 del 1998. 

D. la graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’AgID, dalla data della pubblicazione decorrerà il 
termine per le eventuali impugnative. 

 

 

ART.6 

INQUADRAMENTO IN RUOLO 

L’inquadramento è subordinato all’acquisizione: 

A. del formale assenso al trasferimento da parte dell’amministrazione di appartenenza, ove ne 
ricorrano i requisiti di cui all’art. 30 comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

B. dell’insussistenza di procedimenti penali e/o disciplinari in corso, nonché del possesso delle 
qualità morali e di condotta, di cui all’art. 26 della legge 1 febbraio 1989 n. 53 come previsto 
dall’art. 35, comma 6 del decreto legislativo 165/2001. 

La mancata acquisizione di uno solo degli elementi previsti ai punti A e B del presente articolo 
determina l’impossibilità di perfezionare positivamente la procedura e comporta la facoltà di 
attivare lo scorrimento della graduatoria. 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

 

ART. 7 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13-14 del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

Titolare del trattamento dei dati 

AgID Agenzia per l’Italia Digitale 
Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma 
PEC: protocollo@pec.agid.gov.it 

Contatti del Responsabile della protezione dei dati 

Indirizzo: Via Liszt, 21 - 00144 Roma  
E-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it 

Autorità di controllo 

Garante per la protezione dei dati personali  
Indirizzo e-mail: garante@gpdp.it 
Indirizzo PEC: protocollo@pec.gpdp.it 
Sito web: http://garanteprivacy.it 

Finalità e base giuridica del trattamento dei dati 

I dati degli interessati sono raccolti esclusivamente per consentire al Titolare di espletare le 
attività di gestione della procedura di mobilità, compreso il controllo sulla veridicità delle 
informazioni rilasciate dagli interessati. 

Nel rispetto delle norme di legge, i dati personali degli interessati saranno trattati altresì per 
l’adempimento degli obblighi posti in capo al Titolare dalla normativa in materia di trasparenza (D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33) ivi compresa la pubblicazione di alcuni dati personali sul portale 
http://trasparenza.agid.gov.it/ nei limiti stabiliti dalla normativa nonché, in caso di esercizio da parte 
degli interessati del diritto di accesso agli atti, accesso civico o accesso civico generalizzato, per le 
comunicazioni ai richiedenti l’accesso nei limiti previsti dalla normativa stessa.  

Gli interessati, per poter partecipare alla procedura di mobilità, devono rilasciare il proprio 
consenso al trattamento dei dati personali. Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del 
loro conferimento o in assenza del consenso, l’Agenzia non potrà accettare la domanda di 
partecipazione alla procedura. 

La base giuridica del trattamento dei dati personali è costituita dal consenso dell’interessato 
nonché, per quanto concerne il trattamento dei dati giudiziari volto a verificare la veridicità delle 
informazioni rese in merito dall’interessato, dalla necessaria esecuzione di idonee misure 
precontrattuali. 

Categorie di dati trattati qualora non raccolti presso l’interessato 

I dati personali trattati sono quelli richiesti per la partecipazione alla procedura di mobilità di cui 
all’Avviso: tali dati personali sono forniti al Titolare direttamente dall’interessato anche tramite 
l’utilizzo delle credenziali SPID e sono trattati con l’esplicito consenso di quest’ultimo. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://maps.google.it/maps?q=Via+Liszt,+21,+00144+Roma&hnear=Via+Liszt,+21,+00144+Roma&t=m&z=16
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
https://maps.google.it/maps?q=Via+Liszt,+21,+00144+Roma&hnear=Via+Liszt,+21,+00144+Roma&t=m&z=16
mailto:protocollo@pec.gpdp.it
http://trasparenza.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 

L’unica categoria di dati personali non raccolti presso l’interessato inerisce i dati di tipo 
giudiziario che il Titolare tratta nel corso della procedura di mobilità all’unico fine di verificare la 
veridicità di quanto asserito dall’interessato ai fini dell’eventuale successivo perfezionamento del 
vincolo contrattuale. 

Categorie di destinatari dei dati  

Il Titolare tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale incaricato. 

Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul 
portale http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto 
d’accesso ai sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre nei 
limiti dettati dalla normativa e previa comunicazione all’interessato.   

Luogo del trattamento dei dati 

I dati personali sono trattati presso la sede del Titolare e le sedi del fornitore dei servizi 
telematici, sempre all’interno del territorio dell’Unione Europea.  

Il Titolare non intende trasferire i dati personali a Paesi terzi o a Organizzazioni internazionali.  

Modalità del trattamento dei dati 

Il Titolare tratta i dati personali dei partecipanti alla selezione adottando le opportune misure di 
sicurezza volte a impedire l’accesso, la divulgazione, la modifica o la distruzione dei dati personali 
qualora non autorizzati. Il trattamento viene effettuato anche mediante strumenti informatici e/o 
telematici, con modalità organizzative e misure tecniche adeguate a garantire la sicurezza dei dati.  

Periodo di conservazione dei dati 

I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento e alla gestione amministrativa 
della mobilità, fermo restando che, decorsi 10 anni dalla pubblicazione dell’esito finale della 
procedura, si procederà alla cancellazione dei dati personali degli interessati. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati, ai quali i dati personali si riferiscono, hanno il diritto di ottenere dal Titolare 
l’accesso ai propri dati personali, l’aggiornamento, l’integrazione, la rettifica o la cancellazione degli 
stessi, la limitazione del trattamento e il diritto di opporsi allo stesso, di chiedere la trasformazione 
dei dati in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non 
è necessaria la conservazione in relazione agli scopi del trattamento. 

Gli interessati hanno diritto di revocare il proprio consenso in qualsiasi momento, senza 
pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. 

Le richieste vanno rivolte al Titolare del Trattamento; gli interessati possono, altresì, contattare 
il Responsabile della protezione dei dati per tutte le questioni inerenti al trattamento dei propri dati 
personali e all’esercizio dei propri diritti.  

È diritto degli interessati proporre reclamo presso il Garante per la protezione dei dati personali. 

Il Titolare garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale automatizzato che 
comporti effetti giuridici sull’interessato.  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
http://trasparenza.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

7 

Ulteriori informazioni sul trattamento 

Difesa in giudizio 

Gli interessati sono consapevoli che al Titolare potrebbe essere richiesto di rivelare i dati su 
richiesta delle pubbliche autorità e che sul Titolare gravano altresì gli obblighi di denuncia di cui al 
D.P.R. 445/2000. 

I dati personali, inoltre, possono essere utilizzati dal Titolare sia in giudizio sia nelle fasi 
propedeutiche alla sua instaurazione per la difesa contro eventuali abusi subiti da parte 
dell’interessato. 

Informative specifiche 

Su richiesta degli interessati, in aggiunta a quanto indicato nella presente informativa, il Titolare 
potrà fornire informative aggiuntive e contestuali riguardanti la raccolta e il trattamento dei dati 
personali. 

 

ART. 8 

NORMA FINALE 

L’AgID si riserva la facoltà, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, di non dare corso alla 
procedura di mobilità senza che nei concorrenti insorga alcun diritto o pretesa all’inquadramento nei 
ruoli dell’AgID. 

 

Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.  3/2019
	IL DIRETTORE GENERALE
	Si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio.
	Titolare del trattamento dei dati
	Contatti del Responsabile della protezione dei dati
	Autorità di controllo
	Finalità e base giuridica del trattamento dei dati
	Categorie di dati trattati qualora non raccolti presso l’interessato
	Categorie di destinatari dei dati
	Luogo del trattamento dei dati

	Il Titolare non intende trasferire i dati personali a Paesi terzi o a Organizzazioni internazionali.
	Modalità del trattamento dei dati
	Periodo di conservazione dei dati

	Diritti degli interessati
	Difesa in giudizio
	Informative specifiche



		2019-01-09T18:39:46+0100
	TERESA ALVARO




